
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 29 

Data del provvedimento 19-01-2026 

Oggetto Accordo quadro 

Contenuto  SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE GIURIDICO – 
NORMATIVA –ADESIONE ACCORDO QUADRO ANCI TOSCANA 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Accordo quadro

Contenuto SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE GIURIDICO – 
NORMATIVA –ADESIONE ACCORDO QUADRO ANCI TOSCANA

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità
tecnica

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Preso atto che nell’incontro dell’Ufficio di Piano del 23/10/2025 è stato discusso in merito alla programmazione
delle gare da definire nell’anno 2026 e, rilevata la difficoltà a portare a compimento l’attività di costruzione degli
atti di gara per la pubblicazione con risorse interne al consorzio, è stata proposta la soluzione di individuare un
soggetto terzo che possa occuparsi del supporto tecnico operativo per la predisposizione dei documenti delle
gare messe in programmazione.

Visto che ANCI Toscana in qualità di centrale di committenza ha svolto una procedura aperta per l’affidamento
del servizio di supporto all’attività contrattuale, giuridico-normativa, tecnico-operativa e di formazione mirata in
materia  di  appalti  e che la gara ha portato alla  stipula di  un accordo quadro aggiudicato con Decreto del
Direttore Generale n. 1221 del 15 luglio 2020 con la società Pubblica Amministrazione & Mercato Srl.

Preso atto inoltre che il contratto è stato rinnovato per il triennio 21 settembre 2023-20 settembre 2026 ed è
stato acquisito il nuovo cig: A00C8093D3 e la società Pubblica Amministrazione e Mercato srl (PAM) ha affittato
il  ramo d’azienda del servizio di supporto appalti  a Pronext  SRL a far data dal 1 febbraio 2024 fino al 31
dicembre 2025 e che conseguentemente Pronext è subentrato nell’originario contratto di Accordo Quadro.

Considerato che il contratto in questione prevede la possibilità, per gli Enti toscani, di aderire per attivare un
aiuto qualificato nei procedimenti di acquisto e di aggiudicazione degli  appalti, rispondendo alle esigenze di
rapidità, semplificazione, razionalizzazione.

Visti il dettaglio economico definito da Anci per la quantificazione delle spese derivanti dall’adesione all’accordo
quadro di cui trattasi e visto inoltre il preventivo e la proposta di piano di lavoro richiesto alla società Pronext in
quanto aggiudicatario del servizio all’interno dell’accordo quadro;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’adesione  all’accordo  quadro,  secondo  lo  schema  di  cui  alla  procedura
amministrativa di ANCI Toscana, per la durata di due anni e per un importo di € 12.200,00 (compresa iva) da
impegnare a favore di Pronext per affidamento diretto tramite adesione all’accordo quadro;

Evidenziato che Anci Toscana ha il compito di gestire l’adesione ai servizi in oggetto e che per tale attività è
riconosciuta ad Anci Toscana una remunerazione pari al 10% da applicarsi al valore dell'atto di adesione; 

Dato atto che il CIG padre dell’accordo quadro di cui trattasi è A00C8093D3 e che il relativo CIG derivato sarà
acquisito  a  seguito  di  procedura  di  manifestazione  di  interesse  di  aderire  all’accordo  quadro  tramite  la
procedura START

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

Vista  la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  23/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2026 e il Bilancio Pluriennale 2026-2028; 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati
1. di  aderire  all’Accordo  Quadro  sottoscritto  da  Anci  Toscana  per  il  servizio  di  supporto  all’attività

contrattuale giuridico normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-operativo, per
la durata di due anni e per un importo di € 10.000,00 (escluso iva);

2. di prevedere a favore di Anci Toscana che ha il compito di gestire l’adesione ai servizi in oggetto una
remunerazione pari al 10% da applicarsi al valore dell'atto di adesione;

3. di  procedere,  secondo  lo  schema  di  cui  alla  procedura  amministrativa  di  Anci  Toscana,  alla
manifestazione di interesse ad aderire all’accordo quadro tramite la procedura START;

4. di dare atto il CIG padre dell’accordo quadro di cui trattasi è A00C8093D3 e che il relativo CIG derivato
sarà acquisito tramite la procedura START a seguito dell’adesione all’AQ 

5. di stabilire, altresì:
- finalità e oggetto del contratto: supporto all’attività contrattuale giuridico normativa, di erogazione di

formazione mirata e di supporto tecnico-operativo;
- forma del contratto: scrittura privata;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite adesione accordo quadro
- responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Silvia Mantero

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

7. di non trovarsi,  in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013;

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 29 del 19-01-2026 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  19-01-2026    al  03-02-2026 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  19-01-2026     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

